¹²⁾ Die folgende Stelle, an der vier Beweise angeführt werden, daß der materielle Intellect kein Vermögen in einer körperlichen Form sein kann, ist im hebr. Text der Handschr. A. sehr corrupt. Es dürfte daher nicht überflüssig sein den Wortlaut aus De anim. beatitud. und die mit diesem dem Sinne nach variirenden Stellen aus „Epistola“ vorauszuschicken, aus denen es uns einigermaßen ermöglicht wurde, den hebräisch. Text zu ergänzen und so dem Verständnisse näher zu bringen.

„Et hoc probatur quatuor mediis demonstrativis. Primo quidem, quia, si intellectus materialis esset virtus apprehensiva in corpore secundum modum sensuum, non apprehenderet nisi unam formarum quia propria subjecta non recipiunt nisi proprias formas: sicut natura sensus visus non recipit sensatum gustus. [Dieser Nachsatz ist in Epistola weggelassen.] Secundo, quia si esset virtus in corpore ad propriam formam non apprehenderet rem sibi appropriatam, si oculus esset coloratus non posset recipere virtus visibilis colorem, et si in lingua esset sapor, non apprehenderet alios sapes. Tertio, si esset haec virtus in corpore ad formam propriam, sicut dictum est, non apprehenderet seipsam, quam vides formas sensibiles materiales non seipsas apprehendere: et finis esse earum est apprehensio alterius rei a se. [Epistola: nam formae apprehendentes materiales,

Formen an¹³⁾. Ferner, wäre es ein Vermögen im Körper, da würde es die ihm eigenthümliche Form jenes Körpers nicht annehmen¹⁴⁾ — — — —. Ferner, wäre dieses Vermögen im Körper

s. sentientes non apprehendunt seipsas, neque finem suae dispositiones.] Quarto. si haec virtus et präparatio esset in corpore ad formam propriam, contingerent ei quod accidit sensibus quoniam apprehendunt unum sensatum. Nam duorum alterum accidit sensui: vel quia non recipit contrarium, quando apprehendit istud sensatum: vel si recipit, imperfectum et permutatum recipit: sicut accidit visui in contrariis coloribus et gustui in contrariis saporibus. [Epistola: aut enim non apprehendunt rem hora apprehensionis suae, aut si apprehenderint ipsam, apprehendunt quidam eam, non prout est etc.]. Et hoc voluit Philosophus, cum dixit, si esset mixtus, non reciperet contraria: vel imperfecta et permutata reciperet. [Epistola: Et hoc voluit Arist. cum dixit, si enim in eo apparuerit, apparens impedit alienum quia est aliud].

¹³⁾ De anim. l. c. Si enim fuerit mixtus, tunc erit aut corpus aut virtus in corpore et si fuerit alterum istorum habebit formam propriam, quae forma impedit eum recipere aliquam formam alienam.